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"Entreprenören, kärleken och döden". Det låter som titeln på en deckare. Men
det handlar om ett seminarium som hölls tisdag kväll på Grant Thornton i
Lindesberg med råd till företagare om testamente, gåvobrev,
äktenskapsförord och skatteplanering. Utan koll på familjerätten kan såväl
företagandet som livet bli en rysare.

Föreläsaren Sten Bergström började med att ringa in de risksituationer som finns. Vad
gäller när någon i familjen dör, när man är sambo eller när man skiljer sig? Eller när
familjeföretaget, den enskilda firman eller aktiebolaget hamnar på obestånd? Gör man
fel kan det kosta en del, sade Sten Bergström som menar att det ”dräller av



familjerättsliga avtalsmallar på marknaden”, men att det lätt blir fel om man inte får
hjälp. Han räknade upp alla åtgärder som man ska vidta i god tid – äktenskapsförord,
samboavtal, villkor i gåvobrev, delägaravtal, testamente… Det här vet man väl?
– Nehej! Jag häpnar när jag upptäcker hur det brukar vara, säger Sten Bergström.
Hälften av er som sitter här har inte något testamente och ni andra vet inte vad som
står i det. Alla borde fundera på att skriva testamente!

Sammanträdesrummet blev en fullsatt seminariesal. Foto: Hans Andersson

Som bekant kommer inte alltid de bästa sidorna fram hos människorna, när ett dödsbo
ska delas eller makar skiljer sig. ”I vart fall ska han inte ha tavlan i hallen” citerade Sten
Bergström någon han kanske träffat. Han hade goda råd som den skattejurist och
certifierade affärsrådgivare han är på Grant Thornton. Som rutinerad föreläsare kom
han också med tänkvärdheter som fick många att dra på munnen.
– Förr gifte man sig när man lärt känna varandra. Idag skiljer man sig när man lärt
känna varandra.

Under seminariet kunde åhörarna ta till sig råd och information som att företag inte
omfattas av sambolagen, att det är bra att teckna livförsäkring eller skriva
aktieägaravtal även om man är makar – och ”GIFT ER!” Sten Bergström menar att det
löser en hel del problem som kan uppstå om man är sambo.



– Var noga med att dokumentera, säger familjerätts- och skatteexperten Sten Bergström. Foto: Hans Andersson

Hans huvudbudskap var att dokumentera vem som äger vad, vad som ska hända när
något händer, se till att ha kvar dokumenten och när det gäller företag – tänk inte bara
på fastigheten, utan här kanske man ska prata både om substansen och avkastningen.

Chefen på Grant Thornton i Lindesberg, Carolina Jonasén Frogedal, konstaterade att
seminariet blev fullsatt och att det beror på att frågor om t ex generationsskiften eller
förändringar inom en ägarfamilj väcker intresse och många frågor. Sten Bergström ser
dessutom till att det blir både roande och lärorikt faktaspäckat.

Grant Thornton arbetar med att bedöma risker för företag och deras ägare och Sten
Bergström säger att också familjerätten ingår, när de ger råd till sina kunder. Han
framhåller också hur viktigt det är att ha koll på familjerätten när man är företagare och
han tycker att det är ett misstag om man som skattejurist tror att man kan sköta den
här saken litet vid sidan om, för ”det här med bodelning kan man väl lätt sno ihop”.
Seminarierna brukar leda till att deltagare, både sådana som är kunder och andra, hör
av sig för att få familjerättsliga råd.
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